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Anotace:
Cílem této práce je vytvořit průvodce redakčními systémy, udělat jejich srovnání a
v závěru doporučit čtenáři redakční systém, který bude pro jeho projekt nejlepší.

V úvodní části se autor věnuje začínajícím uživatelům redakčních systémů a popisuje, jak
vznikaly redakční systémy, jak se instalují a jaké jsou možnosti jejich rozšíření.

U vybraných konkurenčních systémů bude provedeno srovnání. Dále pak v praktické části
autor prezentuje své projekty a vyzdvihuje výhody či nevýhody srovnávaných systémů.

V závěru je uvedeno doporučení, který redakční systém si vybrat pro určitý typ projektu.
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Title:
CMS – content management systems for web

Annotation:
The aim of this work is to create a guide to editorial systems, compare them and in
conclusion recommend the reader an editorial system, which would suit his project well.

In the introduction the guide focuses on users beginners and describes how were the
editorial systems created, how to install them and what are the possibilities of a further
spread.

Some of the systems are very similar. That is why there will be presented a comparison
between several chosen ones. Further the author introduces his projects and highlights the
advantages and disadvantages of compared systems.

In the end arises a recommendation, which system to choose for a specific type of project.
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Úvod
Již sedmým rokem se autor zabývá tvorbou webových stránek a jejich optimalizací.
V dřívější době byly stránky statického charakteru. Byly naprogramovány v jazyce HTML
a při jakékoliv změně v obsahu nebo struktuře stránky bylo zapotřebí zasáhnout do
samotného kódu. Většinou stránky tvořil pro svou potřebu, nebyl tak problém vstoupit do
zdrojového kódu. V případě, že dělal stránky pro někoho jiného, musel mít majitel stránek,
nebo jejich redaktor znalosti v programování webových stránek v jazyce HTML.
V průběhu studia na vysoké škole začal spolupracovat s firmou, která se zabývá vývojem a
správou redakčních systémů pro webové stránky. Tehdy se poprvé setkal s pojmem
redakční systém.

Pojem redakční systém (Content Management System) lze z originálu volně přeložit jako
systém pro správu obsahu. To přesně vystihuje, co CMS je a co dělá. V praxi je ovšem
zvykem používat spíše označení redakční systém, který bude používán i v této práci.

Chce-li někdo plně pochopit, co je to CMS, je potřeba si nejprve definovat, co to znamená,
když se mluví o obsahu. Obsahem se rozumí v podstatě jakýkoli typ digitálních informací.
Může to být text, obrázky, grafika, video, zvuk, dokumenty, záznamy atd. Jinými slovy to
může být vše, co je pravděpodobné, že bude spravováno v elektronické podobě.
Dále je potřeba si definovat pojem management, neboli řízení nebo také správa. V tomto
případě správa obsahu. Je to spojení pravidel a procesů tak, aby jeho elektronické
uchovávání bylo považováno za řízené, spíše než za neřízené.
Nemělo by se také zapomenout na pojem systém. Systém sám o sobě je definován jako
nástroj nebo kombinace nástrojů, které umožňují efektivní a účinnou tvorbu požadovaného
výstupu pomocí řízeného obsahu. [1]

Spojí-li se tyto tři definice dohromady, vznikne definice pojmu redakční systém:

„CMS je nástroj, který umožňuje bez technické podpory vytvářet, upravovat, spravovat a
nakonec publikovat (v mnoha různých formátech), různé druhy obsahu (např. text, grafiku,
video, dokumenty atd.). Zároveň je podřízený centralizovanému souboru pravidel, procesů
a průběhu práce, který zajistí logický a kontrolovatelný elektronický obsah.“ [2]
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1 Historie a vývoj redakčních systémů

V dnešním moderním světě je běžné vytvářet si své dokumenty nebo webové stránky.
V době před 15 lety byl jediný způsob, jak si vytvořit své vlastní stránky, porozumět
jazyku HTML. V té době programy jako Adobe Dreaweaver nebo Microsoft Frontpage
(tzv. wysiwyg editory) nebyly k dispozici, což znamenalo, že do značné míry byl majitel
stránek závislý na někom, kdo měl znalosti jazyka HTML. Pokud chtěl provést nějaké
změny na stránkách (upravit text, přidat obrázek, vložit dokument), bylo potřeba zasahovat
přímo do kódu stránek, kde se obsah přidá.

V době, kdy vznikaly první internetové stránky, tvořili programátoři své projekty v jazyku
HTML. Jakákoli stránka byla jedinečná, a pro každého klienta tvořeno individuální řešení.
S dobou rostl nejen počet stránek, ale také jejich náročnost na obsah a kvalitu zpracování.
Každý programátor byl schopen vytvořit pouze určitý počet stránek, proto se každý snažil
si svou práci ulehčit a hlavně urychlit. Postupným problémem začala být úprava stránek.
Všechny potřebné úpravy či změny vyžadovaly čas a nasazení programátora, který nebyl
schopen tyto úpravy provádět. Proto si programátoři začali vytvářet pomocné nástroje,
které jim pomohly při rutinní práci. Sami už jen stránky naplnili obsahem nebo vytvořili
specifický vzhled dané stránky.

Nejpopulárnějším programovacím jazykem, ve kterém se tyto pomocné nástroje
programovaly, byl jazyk PHP. Tento programovací jazyk je nejpoužívanějším jazykem na
tvorbu a vývoj CMS dnešní doby. Je v něm vytvořeno přes 86 % všech redakčních
systémů. Zbylých 14 % zabírají systémy vytvořené v jazyce ASP.NET (tvůrcem tohoto
jazyka je spol. Microsoft). [3]
CMS vytvořenými v jazyce ASP.NET se autor v této práci nebude zabývat, neboť jsou
náročné na server a nejsou moc rozšířené. Důležitým poznatkem k těmto číslům je fakt, že
tyto redakční systémy jsou Open Source, tzn. jsou to systémy, které mají otevřený kód.
V tomto slova smyslu znamená „otevřenost“ nejen technickou dostupnost kódu, ale také
jeho legální použití za dodržení určitých podmínek. Při dodržení těchto podmínek lze kód
prohlížet, či upravovat.

Mezi nejznámější Open Source redakční systémy zaměřující se na webové prezentace patří
Drupal, Joomla, WordPress, CMS Made Simple, phpRS a redakční systém zaměřující se
na diskusní fóra phpBB. Podrobnější seznámení s výše jmenovanými systémy bude
provedeno v kapitole 4 Popis jednotlivých redakčních systémů a aplikací.
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2 Příprava k instalaci redakčního systému
K provozu redakčního systému je potřeba mít funkční http server. Nejznámějším
programem, který zabezpečuje činnost serveru je Apache. Největší výhodou tohoto serveru
je dostupnost pro všechny operační systémy, může fungovat jak ve Windows, tak i ve
všech větších distribucích Linuxu. Všechny CMS používají pro svou činnost databázi,
proto je potřeba nainstalovat také databázový systém. Na výběr je několik možnosti, např.
Oracle, Microsoft SQL server, či pro svou implementovatelnost, výkon a především volně
šiřitelný kód MySQL. Většina CMS je vyvíjena v programovacím jazyce PHP. PHP kód je
zpracován na straně serveru, tzn. pokud je zadán požadavek v prohlížeči na určitou
stránku, prohlížeč vyšle příkaz serveru a ten požadovaný kód zpracuje. Proto je potřeba
instalovat modul PHP.
K vytvoření http serveru je více možností, počínaje vlastním serverem, vytvoření
virtuálního serveru na PC, nebo možnost zakoupit službu u poskytovatele hostingu.
Pro testování redakčních systémů je nejlepší variantou instalace virtuálního serveru na PC.
Je možné instalovat jednotlivé součásti individuálně – http server Apache, databázový
server MySQL a interpret jazyka PHP. Ale je také možnost využít univerzální nástroje,
které tuto instalaci usnadní.
Těchto nástrojů je na výběr mnoho, např. VertrigoServ, XAMPP, Apache2Triad, Xerver,
easyPHP a další. V této práci bude popsán první zmíněný a tím je VertrigoServ. Instalace
obsahuje veškeré součásti, které jsou potřeba k vytvoření virtuálního http serveru.

2.1 Popis instalace VertrigoServu
Prvním krokem je stažení instalačního balíku programu. Např. na stránkách Stahuj.cz.
V případě, že je instalace programu prováděna v operačním systému Windows Vista, je
potřeba instalovat tento program do výchozího adresáře na disku C:\ (obr. 2.1). Hlavně
z důvodu uživatelských oprávnění. Provedením tohoto kroku nebude potřeba nastavovat
správcovská oprávnění. Po nainstalování je připraven funkční virtuální server, na kterém
fungují všechny komponenty potřebné pro správnou funkčnost http serveru.

2.1 - Instalace VertrigoServu

2.2 Práce s VertrigoServem

[…]

které určují výběr toho pravého redakčního systému.

Jestliže je cílem projektu vytvořit diskusní fórum, bez ohledu na počet uživatelů, je
bezesporu nejlepším redakční systém phpBB. Pro tuto oblast je výjimečný svou
jednoduchostí a také nenáročností na server. Není také potřeba se zamýšlet nad
bezpečností diskuse, protože tento CMS má perfektně vymyšlený bezpečností systém,
např. k ochraně proti SPAMU slouží funkce CAPTCHA (funkce ověřování).

Redakční systém phpRS byl popsán v této práci jako jediný český zástupce. Jedná se o
starší CMS a je nutno poznamenat, že se to na jeho vzhledu, funkcích a rozsahu použití
velmi projevuje. Tento redakční systém autor doporučuje spíše hloubavějšímu člověku,
který umí alespoň částečně programovat v jazyku PHP, není pro něj problém si určité
funkce naprogramovat podle jeho představ a nevadí mu vzhled a struktura administrace.
Důvody, proč si vybrat tento CMS, jsou minimální požadavky na systémové vlastnosti
serveru nebo celková přehlednost a jednoduchost systému.

Dalším probíraným redakčním systémem byl CMS Made Simple. Tento CMS patří podle
mínění autora mezi nejlepší CMS, co se týče administračního prostředí. Překlad do češtiny
je vynikající, i pro začátečníka je administrace přehledná, rozšíření o další funkce se
provádí přes administraci pomocí XML souborů, editace textu pomocí WYSIWYG editoru
TinyMCE je podobná jako v klasickém textovém editoru na PC. Ve správě uživatelů lze
vytvářet uživatelské skupiny, těm přiřazovat určitá práva a následně je možné nové nebo
stávající uživatele do těchto skupin přidat. Důvody, proč si tento CMS nevybrat, jsou
„zatím“ problematická čeština v uživatelské části, minimální česká podpora a malá
rozšířenost mezi českými uživateli.

WordPress zastává silného konkurenta při výběru redakčního systému, proto byl také
použit v praktické části. Je sice znát pozůstatky z dob, kdy se zaměřoval spíše na správu
blogů, ale to pro administraci není žádný problém, spíše naopak. Disponuje přehledností a
jednoduchostí. Nevýhodou jsou vyšší systémové nároky, proto je potřeba před výběrem
hostingu zkontrolovat kompatibilitu.

Cílem bakalářské práce je vytvoření přehledu redakčních a publikačních systému
používaných pro správu webu, vyzkoušet jejich použití v praxi a poukázat na rozdíly. Tyto
cíle se podařilo splnit.

Na závěr zbývá už jen doporučit, kterého ze dvou největších rivalů použít. Joomla nebo
Drupal? Pokud je čtenář začátečník s redakčními systémy, doporučí autor použití CMS
Joomla. Jestliže je čtenář člověk zdatnější v používání redakčních systémů a jeho nároky
na CMS jsou vyšší, rozhodně lze doporučit CMS Drupal. V obou případech nebude
špatnou volbou ani CMS WordPress.

Doporučení plynoucí z této práce jsou pouze subjektivními názory autora.
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Přílohy:

Slovník
WYSIWYG – je akronym anglické věty „What you see is what you get“, česky „co vidíš,

to dostaneš“. Tato zkratka označuje způsob editace dokumentů v počítači, při
kterém je verze zobrazená na obrazovce vzhledově totožná s výslednou verzí
dokumentu. [24]

Jazyková mutace - znamená překlad do zvoleného jazyka, např. češtiny.

register_globals – direktiva register_globals může nabývat dvou hodnot, buď zapnuto,
nebo vypnuto. Pokud je register_globals zapnuté, znamená to, že k proměnným z
odeslaných formulářů, k proměnným v URL a jiným podobným proměnným (např.
z cookies) je možné přistupovat přímo přes název proměnné, např. přes $heslo.
Když je register_globals vypnuté, tak je možné přistupovat jen přes superglobální
pole, např. přes $_POST["heslo"], $_GET["heslo"], $_COOKIES["heslo"] nebo
$_SERVER["heslo"]. [25]

safe_mode – je konfigurační direktiva, která nabývá hodnot zapnuto nebo vypnuto.
Zapnutá direktiva znamená lepší zabezpečení sdíleného hostingového serveru. [26]

BBCode (zkratka z Bulletin Board Code – anglicky doslova kód nástěnek, resp. online
diskusí) – je značkovací jazyk používaný pro formátování příspěvků na mnoha
online diskusních fórech. Značky jsou uzavírány do hranatých závorek a po
odeslání příspěvku jsou transformovány na jazyk, který webový prohlížeč dovede
interpretovat (tj. HTML, resp. XHTML). [27]

Sociální síť - z angličtiny social networking, je to komunitní web, např. Facebook, kde se
potkává více lidí a sdílejí si své informace nebo soubory.

SEO - (Search Engine Optimization) v překladu tento pojem znamená optimalizaci
webových stránek pro vyhledávače. Jedná se o techniku, která zajistí vlastníkovi
stránek lepší pozici ve výsledcích hledání internetového vyhledávače. Jakmile se
stránky zobrazí uživateli na prvních pozicích, je větší pravděpodobnost, že navštíví
naše stránky a stane se případně klientem.

Google Analytics – je nástroj poskytující sledování přístupů uživatelů na stránky a
následnou analýzu těchto přístupů. Umožňuje zjistit, odkud návštěvníci přicházejí,
identifikovat geografický trh, porovnat klíčová slova s cílenou kampaní, sledovat
umístěné reklamy na stránkách (komunikace se službou AdWords) a v neposlední
řadě umožňuje využít interní vyhledávání na stránkách.

Instalace redakčních systémů v obrazové podobě
Popis instalace v obrazové podobě je přiložen na CD k bakalářské práci spolu
s instalačními soubory redakčních systémů.