Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Marek Heliemek
Téma práce: Redakční a publikační systémy pro správu webu
Zvolené téma a cíl práce: Vytvoření přehledu redakčních a publikačních systémů používaných pro správu webu, vyzkoušet jejich použití v praxi a poukázat na rozdíly mezi nimi. V praktické části vytvořit demonstrační web využívající vybrané systémy. Závěrem vytvořit doporučení pro výběr vhodných systémů.
Naplnění cíle: Je popsáno použití systémů Wordpress, Joomla, Drupal, phpRS, phpBB. Podrobnější porovnání je provedeno jen mezi systémy Joomla a Drupal. Ostatní porovnávání jsou prováděna subjektivně.
Logická stavba a stylistická úroveň práce: Práce je dobře stylisticky členěna, pravopisné chyby se nevyskytují. Termín hosting je používán nesprávně (ve skutečnosti to je služba), viz str. 8 a 35.
Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi: Práci je možno použít jako český manuál pro instalaci některých RS.
Případné další hodnocení (připomínky k práci): Hodnocení systémů by mělo být podrobnější, např. pomocí bodování v tabulce atd. Alespoň na úrovni tabulek v publikacích pro laickou veřejnost.
Otázky k obhajobě: 1) Vysvětlíte pojmy hosting, trafic, domény, wysiwyg.

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře

Do rámečku vpsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent bakalářské práce:

Jméno, tituly:

Ing. Josef Šroll

V Pardubicích dne:

19.6.2009

Podpis: